
FEDERAZIONE REGIONALE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI 
DOTTORI FORESTALI DELL’ABRUZZO

C.da Iconicella, 1 c/o uffici amministrativi Consorzio LancianoFiera,
Polo Fieristico d'Abruzzo - 66034 Lanciano (CH)

TEL: 351.7965699  
E-mail: info@agronomiforestaliabruzzo.it
PEC: protocollo.odaf.abruzzo@conafpec.it

Web: https://federazioneabruzzo.conaf.it

Delibera di Consiglio Numero registro Deliberazioni Anno
22 2024

Oggetto

Affidamento diretto servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per la figura di addetto di segreteria 
presso la sede della Federazione Regionale dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali dell’Abruzzo

Estratto dal verbale n. 6 della seduta del 5/12/2024

Nr. Odg 7 Relatore Presidente

CIG — CUP ---

IL CONSIGLIO DELLA FODAF ABRUZZO

- Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” così come integrate da D.Lgs 33/2014 e 

FOIA per l’accesso civico semplice e generalizzato;

- Visto il D.lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

- Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

- Vista la Legge 7 gennaio 1976 n. 3, “Ordinamento della professione di Dottore Agronomo e 

di Dottore Forestale;

 FODAF ABRUZZO REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000430 - I.7 - del: 05/12/2024 - 19:44:30

mailto:info@agronomiforestaliabruzzo.it
mailto:protocollo.odaf.abruzzo@conafpec.it
https://federazioneabruzzo.conaf.it/


- Vista la Legge 10 febbraio 1992, n. 152, “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 gennaio 

1976, n. 3, e nuove norme concernenti l'ordinamento della professione di Dottore Agronomo 

e di Dottore Forestale”;

- Visto il D.P.R. 30 aprile 1981, n. 350, “Regolamento di esecuzione della legge 7 gennaio 

1976, n. 3, sull'ordinamento della professione di Dottore Agronomo e di Dottore Forestale”;

- Visto il D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137, “Regolamento recante riforma degli ordinamenti 

professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”;

- Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- Visto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- Rilevato che questo Consiglio nell’ambito delle proprie funzioni intende promuovere lo 

sviluppo di un unico Centro di Costo per agevolare l’ordinaria amministrazione posta in 

capo agli Ordini Territoriali;

- Rilevata la necessità di procedere all’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per una figura addetta alla 

segreteria per l'ordinaria gestione della stessa allo scopo di espletare tutte le funzioni 

amministrative per la Federazione e per gli Ordini provinciali;

- Ritenuto necessario di procedere alla stipula di un contratto di somministrazione di lavoro 

per una durata di 24 mesi con un servizio lavorativo prestato stimato pari a 18 

ore/settimanali per n. 1 unità lavorativa;

- Vista la relazione orale del Presidente nella quale si espongono le attuali condizioni 

contrattuali esistenti fra Adecco Italia Spa e l’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali della Provincia di Chieti, attuale gestore del servizio di segreteria per la 

Federazione;

- Ritenuto che il servizio attualmente offerto da Adecco Italia Spa per l’Ordine dei Dottori 

Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Chieti risulta adeguato alle necessità della 

Federazione Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali dell’Abruzzo;

 FODAF ABRUZZO REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000430 - I.7 - del: 05/12/2024 - 19:44:30



- Visto l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive, dal 1° Gennaio 2024, l’utilizzo di una 

piattaforma telematica per svolgere le procedure di affidamento; 

- Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l'acquisizione del CIG viene effettuata 

direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il 

ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;

- Considerato che per gli importi di cui al presente provvedimento stimati in € 37.440,00 (IVA 

esclusa), pari a € 38.318,59 I.V.A. inclusa, si provvederà a trovare copertura finanziaria nei 

bilanci di previsione per competenza Anno 2025 e Anno 2026;

DELIBERA con voto unanime

1. di considerare parte integrante del presente decreto quanto su esposto;

2. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023, da espletarsi mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto ai fini della stipula di un 

contratto per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per la figura di 

addetto di segreteria presso la sede della Federazione Regionale dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali dell’Abruzzo con l’operatore Adecco Italia Spa, per il biennio 2025 - 2026 

ed un importo stimato pari a  € 37.440,00 (IVA esclusa);

3. che il presente provvedimento sia immediatamente eseguibile per consentire l'immediata 

attuazione di quanto disposto;

4. che il presente provvedimento è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli atti 

e pubblicato sul sito web istituzionale.

IL PRESIDENTE 

- considerate le premesse quali parte integrante del presente documento;

DETERMINA

- di procedere all’avvio della procedura mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento diretto all’operatore economico 

ADECCO ITALIA SPA di Milano (MI), Sede Legale Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano 

(MI), Codice Fiscale 13366030156, Partita IVA 10539160969, del servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato per la figura di addetto di segreteria presso 

 FODAF ABRUZZO REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000430 - I.7 - del: 05/12/2024 - 19:44:30



la sede della Federazione Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

dell’Abruzzo, per il biennio 2025 - 2026 ed un importo stimato pari a  € 37.440,00 (IVA 

esclusa).

Il Presidente FODAF Abruzzo

          Dottore Agronomo  Francesco N. Giammarino

 FODAF ABRUZZO REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000430 - I.7 - del: 05/12/2024 - 19:44:30




